
SEXTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 20144  CADERNO 6

Matric: 57203494/1 Cargo:PROF
Lot:EE IRMA A. VINCQUIER/I.DO PARA
Laudo Medico n:146850A/1
Concessao:30 dias
Periodo:09 /12 /13 a 07 /01 /14
Nome: SHIRLEIA SOUZA SACRAMENTO
Matric: 57215160/1 Cargo:ASS.ADM.
Lot:EE LUZIA N.FERNANDES/MARABA
Laudo Medico n:7789/13
Concessao:93 dias
Periodo:01 /08 /13 a 01 /11 /13
Nome: ACIOLINA MONTEIRO DA SILVA
Matric: 664650/1 Cargo:DATILOG
Lot:EE ACY J.N.B.PEREIRA/MARABA
Laudo Medico n:7628/13

ERRATA
ERRATA NO DO. 32194 DE 09/07/2012 –

LICENCA SAUDE
Nome: Luzitanha Barroso Viana
Onde se lê: 06/05/11 a 26/05/11
Leia-se: 06/05/11 a 16/05/11

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644684

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORARIO
Data de Admissão: 07/02/2014
Nome do Servidor     Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
MARENILSON FARIAS ALVES                           VIGIA                              
06/02/2015  CONTRATO Nº 385/2014- MAGALHAES BARATA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644686

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORARIO
Data de Admissão: 07/02/2014
Nome do Servidor  Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
CIONE GOMES FARIAS                                SERVENTE                           
06/02/2015  CONTRATO Nº 386/2014-BENEVIDES
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DECISÃO ADMINISTRATIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644325

DECISÃO ADMINISTRATIVA - PROCESSO N° 2013/178864
Acolho a fundamentação do Parecer n° 053/2014-PROJUR/UEPA 
(fls. 68/70), para:
1. Reconhecer a inexecução contratual praticada pela empresa 
JOSÉ MARIA FERREIRA DA SILVA 25441159200 (CNPJ n° 
18.027.637/0001-37), nome de fantasia MUT TEC SOLUÇÕES E 
TECNOLOGIA (contratada por meio da dispensa de licitação n° 
012/2013), com base no art. 78, I, e 79, I, da Lei n° 8.666/1993, 
a contar da publicação da decisão;
2. Aplicar multa de R$ 471,20 (quatrocentos e setenta e um 
reais e vinte centavos), nos termos do art. 87, II, da Lei n° 
8.666/1993.
Intime-se a contratada para que cumpra a decisão.
Após, voltem-se os autos para fins de cobrança.
Belém, 05/02/2014.

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644441
PORTARIA N° 212/14 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014

I - AUTORIZAR o afastamento integral da servidora VALERIA 
CRISTIAN SILVA SOARES, Id. Funcional nº 5716713-3, cargo 
de Professor Assistente, lotada na Coordenadoria de Campus de 
Interiorização – São Miguel do Guamá, para cursar o Programa de 
Doutorado em Lingüística, na Universidade do Porto – Portugal, 
no período de 19.09.2013 a 28.04.2017.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 19.09.2013 a 28.04.2017, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644443
PORTARIA N° 221/14 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014

I - AUTORIZAR o afastamento integral da servidora EDWIGES 
CONCEIÇÃO DE SOUZA FERNANDES, Id. Funcional nº 57193307-
1, cargo de Professor Assistente, lotada no Departamento de 
Língua e Literatura, para cursar o Programa de Doutorado em 
Tradução e Terminologia, na Universidade de Aveiro e Nova 
Lisboa-Portugal, no período de 20.09.2013 a 30.04.2017.

II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 20.09.2013 a 30.04.2017, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644447
PORTARIA N° 226/14 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014

I - AUTORIZAR o afastamento parcial do servidor ANDRE 
DOS SANTOS CABRAL, Id. Funcional nº 54190034-2, cargo 
de Professor Assistente I – 40H, lotado na Coordenadoria de 
Campus de Interiorização - Santarém, para cursar Doutorado 
em Doenças Tropicais na Universidade Federal do Pará - UFPA, 
no período de 01.10.2013 a 30.09.2014.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 01.10.2013 a 30.09.2014, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644452
PORTARIA N° 235/14 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014

I - AUTORIZAR o afastamento integral do servidor BENEDITO 
ELY VALENTE DA CRUZ, Id. Funcional nº 54189763-2, cargo de 
Professor Assistente, lotado na Coordenadoria de Campus de 
Interiorização - Salvaterra, para cursar o Programa de Doutorado 
em Geografia na Universidade Paulista Júlio de Mesquita Filho, 
no período de 18.01.2014 a 28.08.2017.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 18.01.2014 a 28.08.2017, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

RESULTADO DA SELEÇÃO PARA INGRESSO NO REGIME 
DE TRABALHO TIDE - EDITAL 72/2013-UEPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644482
A Universidade do Estado do Pará/UEPA, por meio da Comissão 
Permanente de Concessão e Avaliação do Regime de Dedicação 
Exclusiva, torna público o Resultado da Seleção para Ingresso 
no Regime de Trabalho TIDE do Edital 72/2013-UEPA, conforme 
abaixo:

Docentes portadores de titulação de mestre ou doutor no interior
1 ANA PAULA CUNHA DOS SANTOS FERNANDES
2 CARLOS JOSÉ CAPELA BISPO
3 CHRISTINE DA SILVA MACÊDO
4 LÍVIA DE AGUIAR DE VALENTIM
5 MARIA GORETH SILVA FERREIRA
6 NIDAL AFIF OBEID FREITAS
7 PRISCYLA CRISTINNY SANTIAGO DA LUZ
8 RAPHAEL BESSA FERREIRA
9 SHEYLA MARA SILVA DE OLIVEIRA
10 SYLVANIA YUKIKO LINS TAKANASHI
11 VANIA LOBO SANTOS
12 VITOR WILLIAM BATISTA MARTINS

Docentes portadores de titulação de mestre ou doutor
com atuação nos cursos de graduação na capital

1 ANDRE CRISTIANO SILVA MELO
2 ANTONIO ERLINDO BRAGA JUNIOR
3 CARMEN LILIA DA CUNHA FARO
4 FABÍOLA RAQUEL TENÓRIO OLIVEIRA
5 JOAO DA SILVA CARNEIRO
6 MARIA JOSEVETT ALMEIRA MIRANDA

Docentes com titulação de doutor com atuação
em programa de pós-graduação Stricto Sensu da UEPA

1 LAURA MARIA VIDAL NOGUEIRA
2 MARIA ROSELI SOUSA SANTOS
3 ROBSON JOSÉ DE SOUZA DOMINGUES

Belém, 06 de fevereiro de 2014.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 605231
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644397

Onde se lê: Pregão Eletrônico
Leia-se: Dispensa de Licitação.
Ordenador: Fábio Jorge Carvalho de Souza.

PORTARIAS-ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644521

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 1515 DE 23 DE JANEIRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2013/610171- 
2013/610196..
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, 
considerando apto (a) para exercer o cargo, com o conceito 
obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5335303/4 WALDER REZENDE DE 
ALMEIDA

TÉCNICO EM 
EDUCAÇÃO FÍSICA

COORDENAÇÃO 
ESTADUAL DE 
MOBILIZAÇÃO 
SOCIAL- DPAIS

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
23.01.2014
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 1514 DE 23 DE JANEIRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2013/595581- 
2013/595599.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, 
considerando apto (a) para exercer o cargo, com o conceito 
obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5723269/1 JÂMISSON HELK 
FONSECA DE JESUS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO DASE- DPAIS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
23.01.2014
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644460

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 24337/2014
Objeto: Aquisição de material gráfico e serigráfico para atender 
Operação Carnaval/2014, nos municípios sob jurisdição do 4º 
Centro Regional de Saúde/SESPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br 
Observação: duvidas deverão ser dirigidas diretamente ao 
pregoeiro responsável através do e-mail (edineipregoeiro@
yahoo.com.br). 
Responsável pelo certame: EDINEI DA SILVA COSTA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 


